

**B. A. (HONOURS) HISTORY
(BAHIH)**

Term-End Examination

December, 2024

**BHIC-104 : SOCIAL FORMATIONS AND
CULTURAL PATTERNS OF THE
MIDDLE AGE WORLD**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. What were the chief features of Roman slave economy ? Discuss the factors which led to a crisis in the slave economy in the Roman Empire. 20

2. Critically examine the spread of Christianity and the process of Christianisation of Medieval Europe. 20
3. Trace the growth of guilds in Medieval Europe. 20
4. Write short notes on any ***two*** of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Credit and Moneylending practices in Medieval Europe
 - (b) Debate on the decline of Feudalism
 - (c) Shipbuilding in Medieval Europe
 - (d) Karimi Merchants

Section—II

5. Critically examine various theories of the rise of Islam. 20
6. Who were Kharijitez ? What were the major disagreements of the Kharijitez with the rest of Muslims ? 20
7. Write a note on the rise of Sufi Movement. 20

8. Write short notes on any ***two*** of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Medieval Ethiopia
 - (b) Water Management System of the Incas
 - (c) Literature in pre-Islamic Arabia
 - (d) Abbasid Caliphate

BHIC-104

बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास

(बी. ए. एच. आई. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**बी. एच. आई. सी.-104 : मध्यकालीन विश्व की
सामाजिक संरचना और सांस्कृतिक पैटर्न**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. रोमन दास अर्थव्यवस्था के प्रमुख लक्षण क्या थे ? उन कारणों की चर्चा कीजिए जिनके कारण रोमन साम्राज्य में दास अर्थव्यवस्था में संकट आया।

20

2. मध्यकालीन यूरोप में ईसाई धर्म के विस्तार तथा ईसाई धर्म परिवर्तन की प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
3. मध्यकालीन यूरोप में श्रेणियों के विकास को रेखांकित कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में सांकेतिक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 (क) मध्यकालीन यूरोप में ऋण और साहूकारी पद्धतियाँ
 (ख) सामन्तवाद के पतन संबंधी विवाद
 (ग) मध्यकालीन यूरोप में जहाज़-निर्माण
 (घ) करीमी व्यापारी

भाग-II

5. इस्लाम के उदय संबंधी विभिन्न विचारधाराओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

6. खारिजी कौन थे ? अन्य मुस्लिमों के साथ उनके प्रमुख मतभेद क्या थे ? 20
7. सूफी आन्दोलन के उदय पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) मध्यकालीन इथियोपिया
 - (ख) इन्काओं की जल-प्रबंधन व्यवस्था
 - (ग) पूर्व-इस्लामिक अरेबिया का साहित्य
 - (घ) अब्बासिद खिलाफ़त

× × × × × × ×